‘Regione Siciliana
PRESIDENZA
. Ufficio di Gabinetio

s Ve m'%’ DJ” 79/00

L

 OGGETTO: Atto di indirizzo per 8li Assessorati regionali e gli Bati sottoposti a wgl!anza elo :
- controllo in mat-_eria di acqmsxzxone dei servizi professmnaﬁ ed equo compenso o

. Alla Segreteria della Giuntﬂ.-r_cgionale_ o
‘Sede s

sl

* Per Pinserimento alfordine del glomo def lavori della Giunta di Governo, si trasmette 'atto
diindirizzo in oggetto indicato, SO

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA
Segreteria delly Giwg Regionale
T 2 fgionale |
: 28 AGD, 20186
T —
rrotn.... 4530

Palazze d'Oriesns - Plazms Indipendenza, 21 — 90129Palmuoﬂ'r) Tel +39 091 7073037
mu.scgmtmagahiﬂetto@ngionudlun o




Visto il decreto legge 16 ottobre 2017 n, 148; convertito in legge 4 dicembre 2017, n.
172, ed in particolare 'articolo 19 quaterdectes, che ha.esteso il principio, definito
 deli’equo compenso, alle. prestazioni rese da tutt ptﬁfesmomsb prevedendo che “la
pubblica amministrazione, in attuamone dei principi di trasparenza, buon andamerito
ed efficacia delle proprie amvita, paraitisce il principio dell'equo compenso in
relazione alle prestazioni rese dal professionista”, ed ha definito vessatorie, tra le
aitresi le clausole del contratto di affidamento che consentono al committente di
pretendere, prestazioni aggiuntive & titolo gratuito;
Considerato che tali dxsposmom intendono superare un fenomeno che negli ultimi
anni, anche per effetto della nbolimone dei tariffari, ha carattcrizzato la procedura di
.aﬁidamento di servizi professmnah e che ha visto molte Amministrazioni prevedere
* compensi non carrettnmcnte parametrah alla qualita e quanulﬁ delle prestazmm
_richieste o addirittura compensi simbolici; o
e 'thenuto che 1 valore sogiale ed econommo delle pmtazlom professmnah dehba
"essere pxcnamcntc riconosciufo da!l‘Annnmlsttazxona Regtonale che deve essers
'mecgnata a dare apphcazxone al pnncnpzo dell’e.quu compenso nelle proprie
procedure di affidamento; )
Ravvisata la conseguente necessita di impartire spemﬁc: indirizzi ai rami di
amministrazione regionale, inclusi gli enti sottoposti della Regione; ,
Ritenuto al riguardo di stabilire che nelle procedure di acquisizione di servizi
professionali i compensi debbano essere determinati come previsto del citato decreto
legge n. 148/2017, ovvero sulla base dei parametri con decreti ministeriati,
relativamente alle diverse professioni, ai fini della liquidazione dei compensi, da parte
degli organi giurisdizionali; ¢ che, nel caso di procedure concorsuali tali compensi
devono essere.presi & riferimento per determinare I'importo a base di gara;
Preso atto che attualmente sono vigenti e devono essere applicati seguenti decreti
ministeriali:

— pér gll avvocati, il decreto del Ministro della Giustizia n. 55/2014 “Nuovi
parametri forensi in attvazione defla riforma dell’ordinamento professionali di
cui alla legge 0. 247/2012", casi come modificatl dj recente, dal decreto
ministeridle n. 37/2018;

~  peri commercialisti, il decreto del Ministro della Giustizia n. 140/2012;




pér i notai e gli assistent sociali, it deoreto ministeriale 0. 106/2013;
- per i consulenti di lavaro il decreto del Ministto del lavoro ¢ delle Politiche

~sociali n, 46/2013, e che le regole generali- per Papplicazione dei parame -

sono approfondite anche nella circolate del Cansiglio nazionale dell’Ordine n.
1106/14;
per le professioni sanitarie (medici, vetefinari, farmaoisti, psicologi,
infermieri, ostetrici ¢ tecnici sanitari di radiofogia), il decreto del Ministro
della Salute n. 165/2016;
ﬁar le pmfessinni tecniche quali agrotecnico, architetto, pianificatore,
o -.paesagglsta © conservatore, biologo, chimico, dottore agranomo e dottore
: forcstalc geometra & geometra laureato, geologo, ingegnere, perito agrario, _
g pemo industnate, temologo alimentare, trovano apphcazmne le tabclle del _- -
' decrem de! Mmistm della Gmstma del 17 gmgpo 2016;

I’emanazwne di successivi decmu mm:stmah,
- Ritenuto, infine, di imparfire indicazioni affinché sia evitato il ricorso a criterd di

- valutazione delle offerte potenzialmente idonei ad alterare l’equilibrio tra fe
prestazioni professionali da effettuare ed il compenso stabilito, nonché ’inserimento
di clausole contrattuali di contenuto vessatorio;

DELIBERA

per quanto in preambolo, di approvare i seguenti indirizzi per I'Amministrazione
regionale ¢ gli enti da. questa vigilati e/o controllati in materia di acquisizione dej
servizi professionali ed “equo compenso”:
- i compensi sono determinati nel rispeto defla:citata legge n. 1742017 che fa
 riferimento, per la valutazione dell'equith del compenso pattuito, af deoret
. ministeriali, richiamai in premossa, che fissano | parametri da usilizzare nella
Hliquidazione dei compensi da parte. degli organi giurisdizionali;
nella impastaziorie degli atti delle procedure Goncorsuali di individuazione del
‘contraente i compensi di cui al punto precedents sono utilizzati quale criterio
o base di riferimento per determinare I'importo a-base di gara;




- = & cstlusa Ia fissazione di criteri dj valutazione defle offerto potenzialmente
- idone ad alterars Pequilibrio tra le prestazioni professionaii da efféttuare ed
1l comperso stabilt, quale, ad esempio, la prestaione di serviz aggluntivi a

' ﬂiqio gratuito;
= nella predisposizione del contratto va evitato linserimento di clausole
- “vessatorie”, come configurate dall'articolo 13 bis della legge 31 dicembre
- 2012 n, 247 (Nuova dim'ipliha del*Ordinamento della professione forense);
i dirigenti preposti alle Strutture di massima dimensione dell'Amministrazione
regionale sono incarleati di dare piena diffusione ed attwazione al presente
 provvedimento, B




